
 Jornal Oficial nº 3878 Pág. 3   Sexta-feira, 6 de setembro de 2019 
  
 
Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar - Superávit Financeiro da quantia de R$ 97.258,54 (noventa e 
sete mil, duzentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e quatro centavos), junto à Secretaria Municipal de Assistência Social / Fundo Municipal de 
Assistência Social - FMAS , conforme a seguir especificado: 
  

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 

25030.08.244.0009.6.061 3.3.90.30 868 760,20 

25030.08.244.0009.6.061 3.3.90.30 934 9.985,00 

25030.08.244.0009.6.061 3.3.90.37 934 23.873,72 

25030.08.244.0009.6.062 3.3.50.43 815 1.723,42 

25030.08.244.0009.6.062 3.3.50.43 939 3.180,74 

25030.08.244.0009.6.062 3.3.90.30 938 14.167,57 

25030.08.244.0009.6.062 3.3.90.37 938 39.851,34 

25030.08.244.0009.6.062 3.3.90.39 843 1.746,84 

25030.08.244.0009.6.063 3.3.90.14 936 1.969,71 

TOTAL 97.258,54 

  
Art. 2º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, o Executivo utilizar-se-á do previsto no inciso I, § 1º, do artigo 43, da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e do previsto nos §§ 1º e 2º, do artigo 11, da Lei nº 12.805, de 12 de dezembro de 2018. 
  
Parágrafo único. Como Superávit Financeiro considerar-se-á o montante de R$ 97.258,54 (noventa e sete mil, duzentos e cinquenta e oito reais e 
cinquenta e quatro centavos) apurado em Balanço Patrimonial encerrado em 31 de dezembro de 2018. 
  
Art. 3º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2019, previsto no Decreto nº 2, de 1 de janeiro 
de 2019, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos em R$ 97.258,54 (noventa e sete mil, duzentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e 
quatro centavos), conforme a seguir especificado: 
  

Órgão / Unidade Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês 
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$ 

Inicial Acréscimo Atual 

25030 3.3. 815 Setembro 40.400,00 1.723,42 42.123,42 

25030 3.3. 843 Setembro 7.500,00 1.746,84 9.246,84 

25030 3.3. 868 Setembro 0,00 760,20 760,20 

25030 3.3. 934 Setembro 146.500,00 33.858,72 180.358,72 

25030 3.3. 936 Setembro 16.400,00 1.969,71 18.369,71 

25030 3.3. 938 Setembro 98.800,00 54.018,91 152.818,91 

25030 3.3. 939 Setembro 164.100,00 3.180,74 167.280,74 

Total 473.700,00 97.258,54 570.958,54 

  
Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Londrina, 28 de agosto de 2019. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Juarez Paulo Tridapalli, Secretário(a) Municipal de Governo, 
Janderson Marcelo Canhada, Secretário(a) Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 

 
PORTARIA 

PORTARIA SMGP-GAB Nº 20, de 26 de agosto de 2019 
 
O SECRETÁRIO DE GESTÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o dispositivo na Lei Federal 8.666, de 21 de junho 1993, o disposto no § 1º do art. 2º da Lei Municipal nº 10.004 de 14 de julho de 2006 e o disposto 
no Decreto Municipal nº 460, de 26 de julho de 2006, 
 
                                                                                                                                                                                                                                                 RESOLVE: 
 
1. Designar os servidores nominados abaixo, como PRESIDENTES e MEMBROS DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO com a atribuição 
de procederem à abertura, análise, julgamento dos documentos e propostas de preços das modalidades de licitação objeto da Lei Federal nº 8.666/93: 
 
PRESIDENTES 

 Adriana da Silva Vanso Castilho 

 Aline Fusco Rocha Gonçalves 

 Beatriz de Oliveira 

 Celso Guaita 

 Cristina Damiana dos Santos Caetano 

 Donizete Silveira Lima 

 Eliane Andrade Gonçalves 

 Erik Wagner Massola Bergamo 

 Mara Stella Carreira 

 Marcelio Guaita 

 Marlivia Gonçales dos Santos 

 Ronaldo Ribeiro dos Santos 

 Sirlene Julio de Souza 
 
MEMBROS SUPLENTES 

 André Nunes Palmeira 

 Cristina Satiko Sugioka 

 Eliza Marcondes da Silva 

 Gustavo de Oliveira Maier 

 Iná Lopes Cazella 

 João Henrique Fernandes Marques 

 Joice dos Santos 



 Jornal Oficial nº 3878 Pág. 4   Sexta-feira, 6 de setembro de 2019 
  
 

 Juliana Guimarães Cornélio Rodrigues 

 Lincoln Bacelar Alves 

 Lucia Helena Gil 

 Lucas Norihiko Shimada 

 Marcelio Guaita 

 Rafael Augusto Silva 

 Renata Carolina Ramos 

 Stefani Dantas 

 Stephanie Rossi de Lima 
 
2.Caberá a apenas um PRESIDENTE atuar nesta função a cada processo licitatório, podendo atuar como MEMBRO quando não estiver exercendo 
a função de Presidente. 
 
3. As indicações dos respectivos Presidentes e Membros serão feitas a cada processo. 
 
4. Esta portaria entrar em vigor após sua publicação. 
 
Londrina, 26 de agosto de 2019. Fábio Cavazotti e Silva, Secretário(a) Municipal de Gestão Pública 

 
AVISOS 

AVISO DE LICITAÇÃO Nº PGE/SMGP-0238/2019 
  
Comunicamos aos interessados que encontra-se disponibilizada a licitação a seguir: Pregão Eletrônico Nº PGE/SMGP-0238/2019, objeto:Registro 
de Preços de materiais hospitalares (Curativos especiais) visando atender as demandas judiciais. Valor máximo da licitação: R$725.489,81 
(setecentos e vinte e cinco mil quatrocentos e oitenta e nove reais e oitenta e um centavos) .O edital poderá ser obtido através do 
site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3372-4395 ainda pelo e-mail: licita@londrina.pr.gov.br.  
Londrina, 05 de setembro de 2019. Fábio Cavazotti e Silva – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA. 

 
2º (SEGUNDO) AVISO DE LICITAÇÃO Nº PGE/SMGP-0239/2019 
 
Comunicamos aos interessados que estão disponibilizadas as licitações a seguir: Pregão Eletrônico nº PGE/SMGP-0239/2019, objeto: Prestação de 
serviço de Controle de Qualidade externo na área de análises clínicas para o CENTROLAB. Os editais poderão ser obtidos através do 
site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3372-4118 ainda pelo e-mail: licita@londrina.pr.gov.br e 
www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 987667  
Londrina, 05 de setembro de 2019. Fábio Cavazotti e Silva – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA. 
1ª Veiculação: JOM nº 3876, pág.2. de 04/09/2019. 

 
ATAS 

ATA COMPLEMENTAR Nº 01 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP- 0025/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO  PAL/SMGP Nº. 0813/2018 
PREGÃO Nº. PG/SMGP 0256/2018 
DETENTORA DA ATA: CIRÚRGICA CURITIBA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS EIRELI 
REPRESENTANTE: ELISABETH BULKA TKATCHUK 
SÓCIO(S): ELISABETH BULKA TKATCHUK 
CNPJ: 07.120.917/0001-79 
OBJETO: TROCA DE MARCA DO LOTE 203. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.099823/2019-51 
DATA DE ASSINATURA: 04/09/2019 
A Ata Complementar à Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 

 
ATA COMPLEMENTAR 01 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP- 0114/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO  PAL/SMGP nº. 068/2019 
PREGÃO Nº. 043/2019 
DETENTORA DA ATA: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA. 
REPRESENTANTE: Thyago Spaini Lopes. Walter Prochnow Junior. Ana Lucia Barbosa Prochnow 
CNPJ: 67.729.178/0005-72 
OBJETO: É objeto do presente, a troca de marca do Lote 196, item 1, código 1906. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.099268/2019-67 
DATA DE ASSINATURA: 04/09/2019 
A Ata Complementar 01 à Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 

 
ATA COMPLEMENTAR 01 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP- 0125/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO  PAL/SMGP nº. 068/2019 
PREGÃO Nº. 043/2019 
DETENTORA DA ATA: MIRANDA & GEORGINI LTDA 
REPRESENTANTE: Leonardo Henrique Georgini. Giovanna Natalia de Miranda Georgini 
CNPJ: 10.596.721/0001-60 
OBJETO: É objeto do presente, a troca de marca do Lote 174, item 1, código 2433. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.099496/2019-37 
DATA DE ASSINATURA: 04/09/2019 
A Ata Complementar 01 à Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 

 
ATA COMPLEMENTAR 01 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP- 0127/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO  PAL/SMGP nº. 068/2019 
PREGÃO Nº. 043/2019 
DETENTORA DA ATA: NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 


